
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1673 / 2022  Data 25/07/2022

OGGETTO:
D.G.R. n.6/22 del 25 febbraio 2022. “Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 
lettera  a)  e  s.m.i.  Interventi  per  sostenere  l'accesso  ai  servizi  per  la  prima  infanzia  tramite 
l'abbattimento  della  retta  per  la  frequenza  in  nidi  e  micronidi  pubblici  o  privati  acquistati  in 
convenzione  dal  Comune e  privati  non in  convenzione  (misura  "Nidi  Gratis").  Approvazione 
avviso pubblico secondo semestre anno 2022

La sottoscritta  Dott.ssa  Bruna  Comazzetto,  titolare  di  posizione  organizzativa  relativamente  al  "Servizio 

gestione  amministrativa  Politiche  Sociali  e  Pubblica  Istruzione"  in  esecuzione  della  Determinazione 

Dirigenziale  dell’area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche  Sociali  n.  24  del 

07.01.2021; 

Richiamata  la  deliberazione di  C.C.  n.  99 del  28/12/2021 con la  quale  è  stato  approvato il  Bilancio  di  

previsione per gli esercizi 2022/2024; 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 09/03/2022 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di  Gestione per gli  esercizi  2022/2024 che affida ai Responsabili  delle Aree la gestione delle  

spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

DATO ATTO che la Regione Sardegna Ass.to dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale con la D.G.R.  

n.6/22 del 25 febbraio 2022. “Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e s.m.i.  

Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la 

frequenza  in  nidi  e  micronidi  pubblici  o  privati  acquistati  in  convenzione  dal  Comune  e  privati  non  in 

convenzione (misura "Nidi Gratis"). 

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio 

Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale – con nota Protocollo RAS AOO 12-02-00 Prot. Uscita n. 3342 

del 02/03/2022 ha invitato i Comuni a procedere informando dell’approvazione dei criteri di ripartizione e le 

linee guida per il triennio 2022 – 2024, relativi agli interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza di nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in 

convenzione dal Comune, e privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"). 

VISTE le Linee guida che disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima 

infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in 

convenzione dal Comune, e/o privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle famiglie.  

Triennio 2022 - 2024. 

CONSIDERATO CHE i destinatari del presente programma sono i nuclei familiari, anche mono-genitoriali, ivi  

comprese le famiglie di fatto che possono presentare la domanda “Bonus nidi gratis”  per l’anno educativo 

2021/2022, per  accedere ai  contributi  per l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi  e micronidi  

pubblici o privati, acquistati in convenzione dai Comuni per la misura “Nidi gratis” (ai sensi dell’art. 4, comma 

8, della L.R. n. 20/2019 e s.m.i). 

DATO ATTO CHE l'Educatore Professionale Piera Maricca, è la responsabile del procedimento ai sensi della 

L. 241/90 articolo 5 c. 1 lettera D per le attività organizzative e tecniche legate al bando in oggetto;  

DATO ATTO CHE:

• non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell'art. 6 

bis della Legge 241/1990; 

• i dati sono stati pubblicati nel sito istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

• il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste  

dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 

all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTI:

• il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000, modificato ed 

integrato dal D. Lgs n. 126/2014;

• il D. Lgs 118/2011;

• lo Statuto di Autonomia;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

DATO ATTO che con la presente determinazione non viene assunto alcun impegno finanziario e che lo 

stesso  sarà  assunto  in  seguito  all’inserimento  delle  corrispondenti  somme  assegnate  nel  bilancio  di 

previsione annuale a conclusione delle procedure amministrative;

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147-bis 1 comma del D. Lgs 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali  dell'ente e quelli specifici di  

competenza assegnati;

DETERMINA

1. di riportare nel dispositivo quanto indicato in premessa;

2. di approvare il modello di domanda e l’avviso pubblico per l'accesso ai servizi per la prima infanzia 

tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in 

convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis"), come allegati al presente atto; 

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni finanziari e che lo 

stesso sarà assunto in seguito all’inserimento delle corrispondenti somme assegnate nel bilancio di 

previsione annuale;

4. di  dare atto altresì  che,  ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti  gli  atti  relativi  alla  

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 

modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 

www.comune.porto-torres.ss.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

5. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle Determinazioni dell'Ente e la  

conseguente  trasmissione  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  e  all'Albo  Pretorio  per  la 

pubblicazione;

6. di dare atto che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, 

sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 

- Codice in materia di protezione dei dati personali (pubblicato nella Gazz. Uff. 29 luglio 2003, n. 

174, S.O) come modificati  dal D. Lgs 101/2018 recante le nuove disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al Reg. UE 2016/679. I dati vengono archiviati in modalità informatica nel 

rispetto delle misure minime di sicurezza; 

7. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  contestabile  per  contenuti  propri  o  per  eventuali  illegittimità 

derivate dai pareri/atti in esso contenuti. Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n.  

241 avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il termine di 30 

giorni decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

La Responsabile del Servizio
gestione amministrativa 

Politiche Sociali e Pubblica Istruzione
Dott.ssa Bruna Comazzetto

ALLEGATI - avviso pubblico (impronta: 
C0536A334BFAF0FAA4F725056DCA5813FE277D37BB4F1D1086AF8FBB42277B95)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMAZZETTO BRUNA
2022.07.25 13:09:56

CN=COMAZZETTO BRUNA
C=IT
O=non presente
2.5.4.5=IT:CMZBRN71L65I452A

RSA/1024 bits


